EDITAL COMPLEMENTAR Nº 19, DE 25 DE JANEIRO DE 2017 REFERENTE AO

EDITAL 01/2016, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA

CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.557 de 16/11/2016 publicada no

DOU, nº 221, seção 2, página 14, de 18/11/2016, TORNA PÚBLICA A EQUIPE DE

RESPONSABILIDADE TÉCNICA - BANCA EXAMINADORA PARA A PROVA DE

DESEMPENHO DIDÁTICO, referente ao Concurso Público para provimento, em caráter

efetivo, dos cargos de PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Acre (IFAC), observados os termos da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e do Plano de

Carreiras e Cargos de Magistério Federal estruturado pela Lei nº 12.772/2012, mediante as

normas e condições estabelecidas no Edital nº 01/2016.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A Equipe de Responsabilidade Técnica – Banca Examinadora está disposta no Anexo I deste

Edital.

1.2 O Instituto Brasil e o IFAC se reservam o direito de substituir o profissional que não puder

comparecer para a Banca Examinadora por algum motivo particular, incluindo um novo

profissional com formação acadêmica compatível com a exigida no Edital.

1.3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco/AC, 25 de janeiro de 2017.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

ANEXO I

ADMINISTRAÇÃO

RAMIRO VIEIRA DA SILVA
JHENNIFER LAUANNE TAVARES DA CRUZ SILVA
JANAINA PRADO DA SILVA
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

AGRONEGÓCIO

JANDERSON RODRIGUES DALAZEN
ELISABETE CARVALHO DE MELO
JANAINA PRADO DA SILVA
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

AGRONOMIA

JANDERSON RODRIGUES DALAZEN
CLAUDIA DE SOUZA MARTINS
JANAINA PRADO DA SILVA
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

ALIMENTOS

ABIAH NARUMY IDO DE ABREU E NERY
ELISABETE CARVALHO DE MELO
RICARDO HENRIQUE OLIVEIRA SOARES
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

BIOLOGIA

ANDRÉ RICARDO CHIDINI
POLLYANA ARAÚJO DE LIMA
MARANEI ROHERS PENHA
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

CONTABILIDADE

OLEIDES FRANCISCA DE OLIVEIRA
JOÃO MARCOS MACHADO DE FRANÇA
RICARDO HENRIQUE OLIVEIRA SOARES
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

EDUCAÇÃO FÍSICA

MIREILLY MARQUES RESENDE
VANIZE ADRIANA SCHMITT
MARANEI ROHERS PENHA
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

ENGENHARIA AMBIENTAL

MAURA REGINA RIBEIRO
ANTÔNIO IGO BARRETO PEREIRA
NINA ROSA SILVA DE ARAÚJO
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

JOSÉ GERALDO DA SILVA
ADEMIR PAULO RODRIGUES
TELMA FERREIRA DA SILVA
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

ENGENHARIA FLORESTAL

TARCÍSIO JOSÉ GUALBERTO FERNANDES
ARNALDO DE MELO JÚNIOR
TELMA FERREIRA DA SILVA
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

FILOSOFIA

JOÃO SILVA LIMA
MANOEL CORACY SABOIA DIAS
TELMA FERREIRA DA SILVA
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

FÍSICA

MARIA APARECIDA ROCHA
ADEMIR PAULO RODRIGUES
MÍRIAM CRUZ AMARO
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

GESTÃO AMBIENTAL

MAURA REGINA RIBEIRO
VANIZE ADRIANA SCHMITT
MARANEI ROHERS PENHA
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

INFORMÁTICA

DARICÉLIO MOREIRA SOARES
MANOEL LIMEIRA DE LIMA JÚNIOR ALMEIDA
JANAINA PRADO DA SILVA
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

LIBRAS

LUCAS LUCAS VARGAS MACHADO DA COSTA
NINA ROSA SILVA DE ARAÚJO
VANIZE ADRIANA SCHMITT
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS LITERATURAS

ALEXANDRE MELO DE SOUSA
MARCIA VERÔNICA RAMOS DE MACÊDO
MÍRIAM CRUZ AMARO
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

MATEMÁTICA

AUCENEI DA FONSECA
TELMA FERREIRA DA SILVA
ADEMIR PAULO RODRIGUES
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

PEDAGOGIA

MARK CLARK ASSEN DE CARVALHO
ANTÔNIO IGO BARRETO PEREIRA
TELMA FERREIRA DA SILVA
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

PESCA

WALLACE SANTOS BATISTA
RICARDO HENRIQUE OLIVEIRA SOARES
ADEMIR PAULO RODRIGUES
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

PSICOLOGIA

DANYELLE GONZAGA MONTEDA COSTA
FABIANE DA FONTOURA MESIAS DE MELO
MÍRIAM CRUZ AMARO
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

QUÍMICA

ILMAR BERNARDO GRAEBNER
ELISÂNGELA MARIA DE SOUZA ANASTÁCIO
RICARDO HENRIQUE OLIVEIRA SOARES
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

ZOOTECNIA

JALCEYR PESSOA FIGUEIREDO JUNIOR
VANIZE ADRIANA SCHMITT
MARANEI ROHERS PENHA
ELAINE TERESINHA SEHNEM*
EDI MARIA VOLPIN*

* - Suplentes.